SEGUNDA-fEirA, 06 DE OUTUBrO DE 2008 3
Diário Oficial

   Executivo  3
PORTARIA Nº. 1526/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
Considerando Laudo médico nº.28097A/1 - Coordenadoria de
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, a servidora ELDA LIMA DE FREITAS, matricula
nº. 54189643/1, ocupante do cargo de MONITOR lotada no
CIJOC, os efeitos desta portaria retroagirão de 26/06/2008 a
25/07/2008.
PORTARIA Nº. 1525/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
Considerando Laudo médico nº.14.043 - Coordenadoria de
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, ao servidor JOSAFA JORGE SIQUEIRA LIMA,
matricula nº. 57175558/1, ocupante do cargo de AGENTE DE
PORTARIA lotado no CIAM-MARABÁ, no período de 15/08/2008
a 13/09/2008.
PORTARIA Nº. 1531/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
Considerando Laudo médico nº.14025 - Coordenadoria de Perícia
Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família, a servidora LINDAMOR DOS SANTOS
NASCIMENTO, matricula nº. 3209849/1, ocupante do cargo de
SERVENTE lotada no CIJOC, os efeitos desta portaria retroagirão
de 27/06/2008 a 26/07/2008.
PORTARIA Nº. 1527/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
Considerando Laudo médico nº.29211A/1 - Coordenadoria de
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 05(cinco) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, a servidora LUANA CRISTINA DOS PASSOS
ALVES, matricula nº. 54190300/1, ocupante do cargo de
MONITOR lotada na DAS, os efeitos desta portaria retroagirão de
19/06/2008 a 23/06/2008.
PORTARIA Nº. 1524/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
Considerando Laudo médico nº.23001A/1 - Coordenadoria de
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 10(dez) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, a servidora MARIA DA GLORIA PINHEIRO
RATIS, matricula nº. 54193987/1, ocupante do cargo de
PSICOLOGO lotada na DAS, os efeitos desta portaria retroagirão
de 02/05/2008 a 11/05/2008.
PORTARIA Nº. 1523/2008-GP DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
Considerando Laudo médico nº.64522A/1 - Coordenadoria de
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, a servidora ODILIA DO SOCORRO BARBOSA
SÁ MALHEIROS, matricula nº. 3216039/1, ocupante do cargo
de ASSISTENTE SOCIAL lotada no NUPLAN, no período de
08/09/2008 a 07/10/2008.
PORTARIA Nº. 1528/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008
Considerando Laudo médico nº.56671A/1 - Coordenadoria de
Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(quinze) dias de Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família, a servidora SUZANA VIEIRA DOS PASSOS,
matricula nº. 54197151/1, ocupante do cargo de MONITOR
lotada no EJO,no período de 13/08/2008 a 27/08/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA Nº.1535/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº.27122A/1 –
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
I-CONCEDER; A READAPTAÇÃO FUNCIONAL, a servidora
EDNA MARIA DO SOCORRO CARVALHO DOS REIS, matrícula
nº. 3200060/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada no
CIJOC, os efeitos desta portaria retroagirão de 24/07/2008 a
19/01/2008.
PORTARIA Nº.1535/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Considerando a apresentação do Laudo Médico nº.27122A/1 –
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD.
R E S O L V E:
I-CONCEDER; A READAPTAÇÃO FUNCIONAL, a servidora MARIA
DE LOURDES MORAES DE SOUZA, matrícula nº. 3196771/1,
ocupante do cargo de SERVENTE, lotada na GFIN, os efeitos
desta portaria retroagirão de 26/06/2008 a 13/09/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº.1552/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Considerando o Memorando nº. 517/2008 do CESEM de
15/09/2008
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor JOSE ANTONIO LIMA DE FARIAS,
matrícula n° 5331137/1 ocupante do cargo de MONITOR, lotado
no CESEM a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de
30/09/2008.
PORTARIA Nº. 1557/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Considerando o despacho da Gerente da GPAG de 30/09/2008
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor TOPASIO RIBEIRO PINHEIRO, matrícula
n° 3196518/1ocupante do cargo de MOTORISTA a Gratificação
de Tempo Integral - GTI, a contar de 31/08/2008.
PORTARIA Nº.1562/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Considerando o Oficio nº. 771/2008 –GP de 03/09/2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora EMILIANA CANGUSSU REIS, matrícula
n° 3210715/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, a
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 30/09/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 1493/2008-GP DE 29 DE SETEMBRO DE 2008.
Considerando os Ofícios nº.574/08 e nº.448/08 do CIAB.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria 831/2008, de 23/05/2008 que
INSTAURAROU A Comissão Colegiada de Gerenciamento da
Unidade de Assistência Social - Crescer e Viver, designando
para compô-la: ANDREZA DO SOCORRO PANTOJA DE OLIVEIRA
SMITH, ocupante do Cargo de Advogado, matrícula n° 55588561/
3, ANGELA DE FATIMA DOS SANTOS COSTA, ocupante do
Cargo de ASSIST. SOCIAL, matricula nº. 54187806/ 1 e JOAO
ROMUALDO OLIVEIRA DA CRUZ, ocupante do Cargo de MONITOR
matrícula n° 3210260/ 1, lotadas neste órgão, sob a Presidência
da primeira, a contar de 11/09/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA DE INSTAURAR COMISSÃO
PORTARIA Nº. 1558/2008-GP DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Considerando o Memorando nº298/2008-GP de 26/09/2008.
R E S O L V E:
Art.1º DETERMINAR, a instauração de COMISSÃO PARA ESTUDAR
E AVALIAR O PAGAMNEOT DE GTI,FG,HORAS EXTRAS E DIARIAS .
Art.2ª DESIGNAR, com base no art.139 e §1, § 2,§ 3 da Lei
5.810/94-RJU as servidoras: MARIA GORETE OLIVEIRA DA
SILVA, ocupante do Cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula
n° 3220150/1, ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO,
ocupante do Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº.
54187808/1,SANDRA MARIA SANTANA DE QUEIROZ,ocupante
do cargo de MONITOR(READAPTADO),matricula nº.3216462/1,
lotados neste órgão.
Art.3º CONCEDER, o prazo até 30 (TRINTA) dias, para que a
Comissão ora designada conclua seus trabalhos e apresente
relatório circunstanciado e conclusivo do que houver sido
apurado.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM: 30 de Setembro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1666/2008-GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.

Considerando Memorando nº.304/2008 da Comissão Permanente
de Licitação-CPL de 02/10/2008.
R E S O L V E:
I - NOMEAR, o servidor: ANDRÉ VILHENA VIEIRA, matricula
nº.54195030/2, ocupante do cargo de COORDENADOR
DE NÚCLEO, para atuar como PRESIDENTE DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, a contar de 25/08/2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
PORTARIA Nº.1667/2008-GP DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.

Considerando os Memorandos nº. 305/2008 da Comissão
Permanente de Licitação CPL de 02/10/2008.
R E S O L V E:
Art.1º DETERMINAR, a instauração da COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO-CEL.
Art.2ª DESIGNAR, com base no art.139 e §1, § 2,§ 3 da Lei
5.810/94-RJU os servidores: ANDRE VILHENA VIEIRA, matrícula
54195030/1 ocupante do cargo de COORDENADOR DE NUCLEO,
VALMOR AREDE CORDOVA, matrícula 54184730/1 ocupante do

cargo de ADVOGADO e ALBERTO BOULHOSA TAVARES, matrícula
54195780/1,ocupante do cargo de Agente Administrativo, para
atuarem como membros da  Comissão Especial de Licitação na
modalidade Tomada de Preço nº.001/2008, todos lotados neste
órgão, sob a Presidência do primeiro.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº. 916 - CONCEDER FERIAS CLAUDIA GARCIA LEAL
PORTARIA N0 916/2008/DIGEP/SEJUDH Belém (PA), 02 de
outubro de 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº. 254/2008-DIR/PROCON
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares,
no mês de dezembro/2008, à servidora CLÁUDIA GARCIA
LEAL, matrícula nº. 54186884/1, interrompidas pela PORTARIA
Nº. 537/2008-DIGEP/SEJUDH, publicada no DOE nº. 31.187 de
11.06.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 926
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MARCOS FONSECA
DAMASCENO, Chefe da Divisão de Estudos e Projetos, Matricula
Funcional nº 57190062/1. CPF. 517.650.202-04, para atender
despesas de pronto pagamento referentes a viagens para os
municípios de Soure e Salvaterra, ambos no Estado do Pará,
com período de aplicação de 06/10 à 11/10/2008.
1- 339030 - M. de Consumo  R$ 350,00
2- 339036 - Pessoa Física      R$ 150,00
3- 339039 - Pessoa Jurídica     R$  50,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação,
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 03
DE OUTUBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
(Respondendo).

PORTARIA Nº 925
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, abaixo
identificados, por terem prestado socorro ao motorista Germano
dos Santos Parente e o Sr. Domingos Conceição, que apresentou
problemas no veículo utilizado no município de Igarapé-Mirim,
no dia 28/09/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula
Elias Fonseca Casseb 154.406.482-91 Chefe de Divisão (DPSG) 50503340-1

Manoel Sérgio Borges 056.149.962-49 Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 03
DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

PORTARIA Nº. 898/2008 - LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N0 898/2008-SEJUDH/DIGEP  Belém (PA), 30 de
setembro de 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 65836A/1
RESOLVE: